
Бюджет муниципального образования 

(на примере города Барнаула) 

 



Динамика доходов и расходов бюджета города, 
млн рублей 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

10 246,7 
10 385,5 

11 878,8 
11 887,7 

12 985,1 12 946,6 

15 296,9  15 035,5 

Доходы 

Дефицит 

-138,8 

Дефицит 

-8,9 
Профицит 

+38,5 

Профицит 

+261,4 

Расходы 
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40% 

8% 

52% 

Безвозмездные 

поступления: 

помощь из других 

бюджетов,  

от спонсоров 

(8,0 млрд рублей)  

 

Налоговые доходы  

(6,1 млрд рублей) 

 

Неналоговые доходы: аренда и 

продажа земли и имущества 

(1,2 млрд рублей) 

 

Из чего складываются доходы Барнаула?  
2019 год 
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Доходы бюджетов городов Сибирского       
Федерального округа за 2019 год 

48% 

40% 

52% 

44% 

29% 

45% 

52% 

52% 

60% 

48% 

56% 

71% 

55% 

48% 

Барнаул  

Томск  

Иркутск  

Омск 

Кемерово  

Красноярск  

Новосибирск  

Налоговые и неналоговые доходы Безвозмездные поступления 

48,5 млрд. руб. 

34,4 млрд. руб. 

24,7 млрд. руб. 

23,0 млрд. руб. 

18,4 млрд. руб. 

15,3 млрд. руб. 

21,3 млрд. руб. 
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Динамика налоговых и неналоговых доходов  
2019 г. к 2018 г.* 

107% 107% 
106% 

104% 

102% 102% 

99% 

94%

96%

98%

100%

102%

104%

106%

108%

* в сопоставимых условиях 
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Нормативы отчислений по НДФЛ 

30% 30% 
28,7% 26,5% 

25% 

20% 20% 

Норматив 

Бюджетного 

кодекса (15%) 

Дополнительный 

норматив 

(устанавливается 

регионами) 
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Барнаул 

(58%) 

Остальные города, 

районы и поселения 

(42%) 

Сколько в Алтайском крае собирается  
налогов ? 
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Собрано налогов в Барнауле 

100 рублей 

54 рубля краевой бюджет 

35 рублей федеральный бюджет 

11 рублей городской бюджет 

А сколько собранных в Барнауле налогов 
попадает в бюджет города 
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Доля местных (имущественных) налогов в доходах 
городов Сибирского федерального округа 

26% 

19% 18% 18% 

15% 14% 

10% 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%
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Выпадающие доходы в связи с немаксимальными 
ставками и льготами по имущественным налогам 
с физических лиц в 2019 году, млн рублей 

558,8 

395,5 

10 

поступления 

(59%) 

выпадающие  

доходы (41%) 



Переход на исчисление налога на имущество 
физических лиц по кадастровой стоимости 

Алтайский край перешёл на исчисление  

налога на имущество физических лиц  

от кадастровой стоимости  

01.01.2020 

Закон Алтайского края от 13.12.2018 №97-ЗС 
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Межбюджетные трансферты в бюджете города  

1,7% 

23,6% 

74,7% 

Дотации Субсидии, иные межбюджетные трансферты Субвенции  

3 877,0 

млн руб. 

0,5% 

44,7% 

54,8% 

7 989,1 

млн руб. 

2015 год 2019 год 
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 0       2,6  3,6  4,0 
 6,7 

 11,9 

22,1 

 24%    

 49%   
 55% 

 65%    

77% 

87% 

Муниципальный долг городов Сибирского    
федерального округа за 2019 год, млрд рублей 

Доля муниципального долга в 
объжме налоговых и неналоговых 
доходов 
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Структура расходов городского бюджета  
за 2019 год 
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Расходы бюджетов городов Сибирского 
Федерального округа за 2019 год 

67% 

64% 

58% 

54% 

59% 

71% 

70% 

25% 

35% 

38% 

33% 

20% 

21% 

Барнаул  

Томск  

Иркутск  

Омск 

Кемерово  

Красноярск  

Новосибирск  

Социальная сфера Производственная сфера Прочие расходы 

9% 

9% 

8% 

7% 

29% 7% 

8% 

8% 

50,4 млрд. руб. 

34,7 млрд. руб. 

25,3 млрд. руб. 

23,7 млрд. руб. 

18,6 млрд. руб. 

15,0 млрд. руб. 

22,1 млрд. руб. 
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Расходы бюджетов городов Сибирского 
Федерального округа на душу населения, рублей 

20 314 

21 580 

31 129 

31 188 

31 646 

35 479 

45 295 

Омск 

Барнаул 

Новосибирск 

Томск 

Красноярск 

Иркутск 

Кемерово 

16 



Утверждена решением Барнаульской 

городской Думы №234 от 19.12.2013  

Развитие человеческого капитала – 8 МП  

Развитие инфраструктурной системы – 8 МП  

Развитие инвестиционной деятельности – 1 МП 

Обеспечение динамичного развития экономики города – 4 МП  

Образование 

Культура 

Социальная политика 

Физическая культура 

Дорожная деятельность 

Ремонт зданий ОМС 

Сокращение непригодного  

жилья 

Газификация 

Совершенствование  

муниципального управления 

Муниципальные финансы 

Градостроительство 

Программный бюджет в 2019 году 

Благоустройство 

Поддержка молодых 

семей 

Защита населения 

Городская среда 

Энергоэффективность 

  Комфортный город 

 (ЖКХ) 

Муниципальное 

имущество 

Инженерная  

инфраструктура 

 

Земельные ресурсы 

 
Предпринимательство 
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Указ  

Президента  

Российской Федерации 

от 7 мая 2018 г. №204 

«О национальных целях  

и стратегических  

задачах развития  

Российской Федерации  

на период до 2024 года» 

«Человек, его настоящее и будущее – 

главный смысл, цель нашего развития» 

 

В.В.Путин  
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Национальный проект  

«Образование» 

 

-  отремонтирована 21 школа  

(создано 2200 новых мест) 

-  построены две школы по 550 мест 

каждая  (№133 и 134)  

    

-  построена школа на 550 мест №135 (ул. Сиреневая,16) 

2016 - 2017 

годы 

2018 год 

2019 год -  построена школа на 550 мест №136 (ул. Взлетная, 85) 

 

2020 год 

- строительство школы на 550 мест №137 (ул. Шумакова, 78)  

и пристройки к школе №98 в с. Власиха (400 мест) 
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Национальный проект  

«Демография» 

- капитально отремонтировано 3 детских  

сада (335 ясельных мест) 

2018 год 

2019 год 

- построены 4 детских сада в кварталах 2009а, 2011, 2023,  

ул. Папанинцев, 119  (1000 мест, из них  460 – ясельных) 

- капитально отремонтированы 17 детских садов (761 место, из них  

595 – ясельных) 

- строительство 5 детских садов в кварталах 2006а, 2009, 2010, 

с.Власиха, ул. Фурманова, 22 (1255 мест, из них 480 ясельных) 

- начало строительства детского сада в квартале 2033 (330 мест, из них 

160 ясельных) 

2020 год 
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Национальный проект  
«Безопасные и качественные 
 автомобильные дороги» 

1 этап: 2017-2018 гг. – ремонты автомобильных дорог 

2 этап: 2019-2025 гг. – добавляется реконструкция и строительство  

             автомобильных дорог  

 

 

2017 год – 33 дороги (865,1 млн рублей); 

2018 год – 44 дороги (910,3 млн рублей); 

2019 год – 33 дороги (1 075,0 млн рублей); 

2020 год – 43 дороги (1 047,1 млн рублей). 
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Национальный проект  

«Жильѐ и городская среда»  

(благоустройство) 

754,7 млн. рублей: 

254 двора, 12 общественно-значимые территории (благоустройство верхней 

части Нагорного парка,  Набережная р.Обь, зеленая зона на пересечении 

пр.Ленина и ул.Мамонтова, скверы адмирала Кузнецова, Химиков, 

Ленинградская аллея, площадь Мира, ул.Молодѐжная, благоустройство 

склонов Нагорного Парка, выходящих на берег Оби, два участка аллеи  

по улице Георгия Исакова, сквер по ул. Панфиловцев, 22) 

2017 - 2019 

годы 

2020 год 

230,3 млн. рублей  

81 двор, 2 общественные территории 

(Изумрудный парк, зелѐная зона на 

пересечении улиц Сергея Ускова и 

Взлѐтной) 
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Национальный проект  

«Жильѐ и городская среда»  

(переселение из аварийного жилья) 

с 2019 года на территории города начала действовать 

программа по расселению граждан из аварийного жилищного 

фонда, за 6 лет должно быть переселено 4 634 человека 

351,0 млн. рублей  

На первом этапе программы планируется расселить 712 человек 

2019 - 2020 

 годы 

I этап  
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Общие расходы по национальным проектам в 2019 году 

(с учѐтом дополнительных расходов бюджета города) 

84% 

16% 

Средства федерального и краевого бюджетов  

Средства бюджета города 

3,3 млрд рублей 

Четыре национальных 

проекта реализовывалось на 

условиях софинансирования 

в Барнауле в 2019 году  
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Индивидуальная программа социально- 

экономического развития Алтайского края  

25 

8 апреля 2020 года  
Правительством России утверждена индивидуальная 

программа социально-экономического развития  

Алтайского края  на 2020-2024 годы 

Строительство школы к  
мкр Спутник (600 млн рублей) 

Строительство дорог и 
инженерной инфраструктуры  

(505 млн рублей) 



Туристический кластер «Барнаул – горнозаводской 

город» 

На развитие туристического 

кластера в 2015-2019 годах 

направлено  

3 955,3 млн. руб. 
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Программа поддержки местных инициатив 

Инициативное бюджетирование – выделение на 

конкурсной основе субсидий из краевого бюджета на 

реализацию проектов, направленных на благоустройство 

и ремонт объектов общественной инфраструктуры в 

сельских населѐнных пунктах.  

 

Отбор, реализация и контроль реализации проектов – при 

обязательном участии населения. 

Субсидия из краевого бюджета до 1 млн. рублей 

Софинансирование за счѐт городского бюджета от 10% до 25% (+) 

Софинансирование за счѐт физических лиц от 5% до 15% (+) 

Софинансирование за счѐт юридических лиц от 0 до 7% (+)  
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Бюджет для граждан 

28 

BARNAUL.ORG/STRATEGY/BUDGET 

(Бюджет для граждан - раздел посвящённый бюджету на 
официальном сайте Барнаула)  



В разделе «Бюджет для граждан» размещена 
разнообразная информация о бюджете города  
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Голосование о бюджете для граждан 

Для нас важно, сколько людей 

посещают нашу страницу в 

Интернете, и что они о ней 

думают. 

 

Поэтому мы просим вас, 

пройти голосование о Бюджете 

для граждан, высказать свои 

предложения по его 

совершенствованию, указать 

на его недостатки.  

Бюджет для 

граждан/Опросы/Анке-

тирование 

https://clck.ru/PFppq  
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Комитету по финансам 

города Барнаула 

90 

лет 



Городу Барнаулу – 290 лет! 32 



 

 

Спасибо за просмотр! 

Если у вас остались вопросы о работе администрации города или у 

вас есть предложения как её улучшить, просим направлять их в 

письменном виде по указанным ниже адресам. 
 

 

Почтовый адрес - 656056, Алтайский край, г. Барнаул, проспект Ленина, 6 

Адрес электронной почты - gfk@gfk.barnaul-adm.ru 

Телефон (факс) - 8 (3852) 37-17-12 (63-04-11) 

mailto:gfk@gfk.barnaul-adm.ru
mailto:gfk@gfk.barnaul-adm.ru
mailto:gfk@gfk.barnaul-adm.ru

